http://www.ukboardonline.com

रोल नंव Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

No. of printed pages: 4

140

440 (IDB)

2015

कृषि अर्थशास्त्र (सप्तम् प्रश्नपत्र)

Agricultural Economics (Paper-VII) (केवल कृषि वर्ग भाग-11 के परीक्षार्थियों के लिए)

(Only for Agriculture Part-II)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णाक : 50

[Max. Marks : 50

Time: 3 hours 1

निर्देश : (i) इस प्रश्नपत्र में कुल 17 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रश्न संख्या 1 बहु विकल्पीय है। प्रश्न संख्या 2 से 6 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 7 से 11 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक का उत्तर लगभग 50 शब्दों में लिखिए। प्रश्न संख्या 12 से 14 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रश्न संख्या 15 से 17 तक विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनके प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों के अन्तर्गत लिखिये।
- (iii) सभी प्रश्नों के लिए निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Note: (i) There are in all 17 questions in this question paper. All questions are compulsory.

- Question No. 1 is multiple choice type. Question No.2 to 6 are definite answer type questions. Question No. 7 to 11 are very short answer type which are to be answered in about 50 words. Question No. 12 to 14 are short answer type which are answered in about 150 words each. Question No. 15 to 17 are long answer type which are to be answered in about 300 words each.
- (iii) Marks allotted to all questions are mentioned against them.

बहविकल्पीय प्रश्न (Multiple Choice Type Questions)

इस प्रश्न के प्रत्येक खण्ड के उत्तर में चार विकल्प दिये गये हैं। सही विकल्प अपनी उत्तर पुस्तिका 1. में लिखिये :

(क) राबिन्स के अनुसार अर्थशास्त्र का स्वभाव क्या है -

1

1

http://www.ukboardonline.com

वास्तविक विज्ञान

(ii) आदर्श विज्ञान

(iii) कला

- (iv) कला और विज्ञान दोनों
- (ख) प्रो0 एडम रिमथ की पुरतक का नाम है -

(ii) वैल्थ ऑफ नेशन्स

थ्योरी ऑफ इकोनोमिक्स

(iv) थ्योरी ऑफ इकोनोमिक्स एण्ड प्लानिंग

(iii) वैल्थ एण्ड नेशन्स

[1]

[Turn Over

http://www.ukboardonline.com

(ग)	(i)	माँग की कीमत लोच शून्य हो, तो माँग रे Y- अक्ष के समानान्तर ऊपर से नीचे गिरती हुई	(ii)	ोती है – X- अक्ष के समानान्तर नीचे से ऊपर उठती हुई	1	
(ਬ)	(i)	न्त उपयोगिता वह उपयोगिता होती है, जि वस्तु की प्रथम इकाई से वस्तु की सभी इकाइयों से	(ii)	म प्राप्त करते हैं – अन्तिम इकाई से पहले की इकाई से वस्तु की एक अतिरिक्त इकाई से	1	
(ঙ্ড)	(i)	में सर्वाधिक गेहूँ उत्पादक राज्य है – पंजाब हरियाणा	` '	उत्तर प्रदेश उत्तराखण्ड	1	
Four	option	ns are given in each part of question. Wri	ite the	correct answer in your answer-book -		
(A)	Acco (i) (iii)	rding to Robbins, what is the nature of ec Positive Science Art	(ii)	Normative Science Art and Science both		
(B)	The n (i) (iii)	ame of the book written by professor Ad Theory of Economics Wealth and Nations	(ii)	mith is – Wealth of Nations Theory of Economics and Planning		
(C)	If pri (i) (iii)	ce elasticity of demand is zero, then the ce Parallel to Y- axis Sloping downward	dema (ii) (iv)	Parallel to X- axis		
(D)	Marg (i) (iii)	inal utility is that utility which we get fro The first unit of the commodity All units of the commodity	(ii)	Last but one unit of the commodity One extra last unit of the commodity		
(E)	Higho (i) (iii)	est wheat producing state in India is – Punjab Hariyana	(ii) (iv)	Uttar Pradesh Uttarakhand		
		निश्चित उत्तरी	य प्र	र न		
		(Definite Answer Typ		•		
उपभोग की परिभाषा दीजिए। Define Consumption.						
माँग से क्या आशय है ? What is demand ?						
'बाजार' शब्द का अर्थशास्त्र में क्या अर्थ है ? What is the meaning of 'Market' in economics ?						

http://www.ukboardonline.com

2.

3.

4.

1

1

http://www.ukboardonline.com संगठन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। Clarify the meaning of organisation. श्रम की एक परिभाषा दीजिए। 6. Give one definition of Labour.

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

(Very Short Answer Type Questions)						
7.	भारत में बेरोजगारी के दो कारणों को स्पष्ट कीजिये। Mention the two causes of unemployment in India.	2				
8.	उपयोगिता से क्या आशय है ? उदाहरण देकर समझाइए। What is meant by utility ? Explain with example.	2				
9.	भारत में कृषि के पिछड़ेपन के दो प्रमुख कारण बताइये। Point out two main causes of agricultural backwardness in India.	2				
10.	श्रम विभाजन से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण देकर समझाइए। What do you understand by Division of Labour ? Explain with example.	2				
11.	'राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000' के दो उद्देश्य बताइये। Write two objectives of 'National Population Policy 2000'. http://www.ukboardonline.com लघु उत्तरीय प्रश्न	2				
(Short Answer Type Questions)						
12.	विनिमय की परिभाषा दीजिए। विनिमय कब सम्भव होता है ? Define Exchange. When exchange takes place ?	4				
13.	पूँजी निर्माण किन-किन बातों पर निर्भर करता है ? Write the factors which affect the capital formations ?	4				
14.	'लगान विशिष्टता का पुरस्कार है'। व्याख्या कीजिए। 'Rent is a reward for specificity'. Explain.	4				

http://www.ukboardonline.com

440(IDB) [Turn Over [3]

6

http://www.ukboardonline.com

विस्तृत उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Type Questions)

15. भारत में कृषि क्षेत्र के विकास में सहकारी समितियों के योगदान की व्याख्या कीजिये। Explain the role of co-operative societies in the development of agriculture in India.

अथवा (OR)

भारत में कृषि विपणन के दोषों को समझाइए। Discuss the defects of Agricultural Marketing in India.

16. वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी सीमाऐं भी बताइये। 6
Explain the marginal productivity theory of distribution and write its limitations also.

अथवा (OR)

कीन्स के ब्याज के तरलता अधिमान सिद्धांत को समझाइए। Explain Keynesian theory of liquidity preference of Interest.

 भारत में कृषि जोतों के उपविभाजन एवं विखण्डन के कारणों, प्रभावों एवं उपचारों का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the causes, effects and remedies of the subdivision and fragmentation of agricultural holdings in India.

अथवा (OR)

भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु तथा कुटीर उद्योगों का क्या महत्व है ? भारत में इनके पतन के क्या कारण हैं ?

What is the importance of small and cottage industries in India? What are the causes of downfall of these industries in India?

http://www.ukboardonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स क्षेत्रे और 10 रूपये पार्य, Paytm or Google Pay से

440(IDB)

http://www.ukboardonline.com

[4]